
翔  洋 
令和５年６月１日 

PTA通信 

総務部編集 

第４６号 

厚岸唯一の高等学校の役割を胸に 

ＰＴＡ会長 日向 秀樹 

日頃より、本校のＰＴＡ活動に対しまして、特段のご理解とご協力
を頂き誠に有難うございます。 
今年度より、ＰＴＡ会長に就任させて頂きました日向秀樹と申しま

す。 
２年間の副会長経験を生かし、子供達の将来に役立つＰＴＡ 

活動となるよう、精一杯努めて参りますので、改めて宜しくお 
願い致します。 
さて、厚岸翔洋高校は、厚岸に唯一の高等学校ですが、全国で唯一の普通科・水産科（海洋資源科）の併設校で、

歴史ある本校には多くの設備が充実しており、様々な資格取得が可能なほか、令和４年度から文科省よりマイスタ
ーハイスクール事業の指定を受け、本校が地域の産業界・自治体と一体となり、地域産業をけん引する最先端の知
識や技術を有した人材育成システムの構築に向け取り組んでおり、厚岸町にとっても非常に大きな役割があると感
じているところでございます。 
このような学習を通じて、本校を卒業する生徒の皆さんには、厚岸町の現状なども理解のうえ、様々な選択肢が

しっかり見えた中で、社会に羽ばたいて頂きたいと思いますし、同時に将来は幅広い分野で活躍する可能性を強く
感じております。 
また、本校には山本校長はじめ沢山の先生達がおりますが、いつも感心するくらい常に生徒の事を考え、思いや

りを持って寄り添ってくれる先生ばかりで、私も改めて、 
自分の子供が本校にお世話になれた事も嬉しく思っております。 
よって、生徒の皆さんには、決してどんな問題でも一人 

で抱え込まず、いつでも遠慮せず先生達を頼って頂き、 
沢山の仲間と共に、最高の思い出となる三年間の高校 
生活を送って頂きたいと心から願っております。 
私も微力ではございますが、保護者の方々に知恵を 

お借りしながら、ＰＴＡ活動を通じて子供達の将来の 
為に何が出来るのか、しっかりと議論を重ねて参りた 
いと考えてございますので、今後ともＰＴＡ活動に対 
しまして、ご理解とご協力を重ねてお願い申し上げ、 
ご挨拶とさせて頂きます。 
今後とも宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

役職 氏   名 生徒在籍学級 

会長 日 向 秀 樹 ２年普通科 

副会長 

佐 藤 由喜子 ２年海洋資源科 

河 越 直 樹 ２年海洋資源科 

山 本 十 三 校 長 

監査 
長 崎 美 香 ３年海洋資源科 

溝 畑 真砂代 ２年海洋資源科 

事務局 
長谷川 智 人 教 頭 

土 池 健 吾 事務長 

役 員 

本 庄 早 苗 ３年普通科 

和 田 やよい ３年普通科 

坂 本 睦 美 ３年海洋資源科 

磯 島 み よ ２年普通科 

大 澤 幸 子 ２年普通科 

坂 本 綾 芳 ２年海洋資源科 

五十嵐 早 苗 １年 A組 

成 田 定 子 １年 A組 

江 幡 朋 子 １年 B組 

北 田 亜沙子 １年 B組 

 

 

 

 

北海道厚岸翔洋高等学校 

ホームページ 

＜令和５年度 ＰＴＡ役員＞ 

グラウンド整備 

今年も、株式会社宮原組の皆様に、グラウンドの

転圧作業を行っていただきました。授業や部活動

などで、安全に使用できるようになりました。ご協

力いただき、ありがとうございました。 

 



令和５年度ＰＴＡ・体育文化後援会総会を開催！ 

４月２９日（土）に、本校会議室で総会を開催しました。また同日、授業参観とクラス懇親会も実

施しました。お越しくださった保護者の皆様、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

令和５年度 高体連結果（５／３１時点） 

 

 

ＰＴＡ・体育文化後援会総会 
会計関連の報告や活動計画、１年生の保護者向
けに学校生活の紹介などを行いました。最後に
は、３年間にわたり会長を務めていただいた前
PTA会長の加藤様に、感謝の気持ちを込めて花
束を贈呈しました。 

授業参観 
当日は１７名 
の保護者・ご 
家族が来校さ 
れ、参観して 
いただきまし 
た。 

クラス懇親会 
２年海洋資源科・１年 A 組・１年 B組で、クラス懇親会を行いました。日頃の学校生活や翔洋祭
について、水産高校と潮見高校時代の話など、たくさんの話題で盛り上がりました。 

＜バドミントン部＞５／２３～２５ 

〇男子団体戦 

 厚岸翔洋 １－３ 別海高校 

〇個人戦 

 本庄・坂本組 ベスト１６ 

 他      １・２回戦敗退 

＜陸上競技部＞５／１７～１９ 

〇女子円盤投げ 

 鈴木羽 記録１０ｍ３５ｃｍ 

〇女子走り幅跳び 

  尾形   記録 ２ｍ３０ｃｍ 

 

＜柔道部＞５／１８～１９ 

〇個人戦（７３ｋｇ以下級） 

土田 第３位 全道大会出場 

〇個人戦（１００ｋｇ以下級） 

 長崎 第３位 全道大会出場 

 


